



Andreas Olsson, Jan Lindell, Josefine Kastberg och Kai Marklin. Missa inte Josefine Kastbergs krönika (sid 44).



Vill du också se när Kungälv Natursten säger håll i köksön? Du hittar filmen på vårt Instagramkonto @stenpunktse.

# ”Omöjlig” köksö tog priset

Det som den italienska stenindustrin backade inför löste den svenska. Skogsvillans hjärta är en köksö i Tossene Grå Bohus som är 4,7 meter lång. Ett tag var den zimbabwiska graniten Nero Assoluto med i diskussionen, men italienarna kunde maximalt sträcka sig till en 3,8 meter lång köksö.

TEXT & FOTO TORE TOBIASSON

**ARKITEKTEN BAKOM DEN** Stenpriset-vinnande Skogsvillan i Halland är Josefine Kastberg på Arkkas Arkitekter i Varberg. När Kai Marklin, ordförande för Sveriges Stenindustriförbund, delar ut Stenpriset 2023 till henne förklarar hon sig vara mycket hedrad:

– När jag tittar på listan över tidigare pristagare inser jag vilket fint sällskap vi har hamnat i, säger hon.

Även om priset främst delas ut för köksön, som är villans centrumsten, så genomsyras hela Skogsvillans arkitektur av ett såväl stenklätt yttre som inre.

**JOSEFINE KASTBERG OCH** kunden bollade fram villans planlösning under en lång tid där olika skisser åkte fram och tillbaka mellan dem. Under arbetsprocessen diskuterade de hur villan skulle gestaltas på den utvalda platsen i gränslandet mellan skog och vatten.

– Det handlade mycket om att skapa de rum de behövde för att leva det liv de ville leva på platsen. Dessutom ville uppdragsgivaren bygga i ett material som var närvarande och som kunde åldras med värdighet, som stenvägg och massiva trägol, berättar Josefine Kastberg.

**DEN IMPONERANDE** köksön är hjärtat i husets öppna planlösning på entréplanet. Jan Lindell, säljare på Hallindens Granit, berättar att det tog runt fyra veckor att kärna ur, slipa, flamma och borsta ovansidan på köksön. Resten har fått behålla sin råa yta.

Det var ingen liten urgröpfung i blocket Tossene Grå Bohus som gjordes. När man började vägde det drygt 32 ton. När Hallindens Granit var färdiga hade de kärnbortat ur mer än 23 ton svensk granit. Köksön vägde slutligen 9 ton. Man var därför tvungen att lyfta den på plats på betongplattan innan resten av villan kunde börja byggas.

Kai Marklin berättar att företaget som bryter Årets sten (Hallanddiagnejs 2023) vanligtvis tillverkar tre stenpriser. Dessa delas ut till arkitekt samt stenvärd och så behåller förbundet ett referensexemplar. Men 2023 tillverkades fyra stenpriser.

– Oftast brukar vi besöka det vinnande objektet, men eftersom årets vinnare värnar sin anonymitet delar vi ut priset här i Varberg. Men Skogsvillan och dess köksö är så pass unik att vi även vill ge beställaren av villan ett stenpris, säger

Kai Marklin när han radat upp de fyra statyetterna.

**YTTERLIGARE EN STENAKTÖR** var inblandad i arbetet med köksön: Kungälv Natursten, som fick uppdraget att på plats göra urtagning för spishäll och diskho.

– Vi använde rondell och motorsåg för hålen, säger innesäljaren Andreas Olsson och förklarar att de mätte mer än en gång innan de satte rondellskivan i köksön och spårade ur för ho och håll ...

– Vi använde en motorcykellyft under som tog emot stenblocken när vi skar ut dem. De var inte heller några lätta pjäser, säger Andreas Olsson och visar en videofilm där man ser hur man med en vattenkyld motorsåg tar sig igenom granitytan.

Josefine Kastberg förklarar att alla arkitektuppdrag är unika, men att vissa projekt kan vara mer unika än andra – som Skogsvillan.

– Kunden har konsekvent använt sten i stora delar av huset och köksön sticker ut i sin exklusivitet. Den delar också upp kök och vardagsrum där den står som hjärtat i centrum av huset. Det känns otroligt roligt att detta unika projekt blivit uppmärksamma. ■